PAGE

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «ПРИВОДИНСКОЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30  декабря 2016 года                                                                                       № 340
О       внесении    изменений     в     постановление
администрации       муниципального  образования
«Приводинское»   от   11  ноября  2014 года № 359
 «Об утверждении    муниципальной    программы
«Развитие     культуры        на     территории    МО
 «Приводинское» на   2015-2018   годы»
         Руководствуясь Порядком разработки и реализации муниципальных программ МО «Приводинское», утвержденным постановлением администрации МО «Приводинское»  от 27.08.2014 № 244  администрация муниципального образования «Приводинское»  п о с т а н о в л  я е т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Приводинское»  от 11 ноября 2014 года № 359 «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие культуры на территории МО «Приводинское» на 2015-2018 годы» в редакции постановления от 01.12.2015 года № 325 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры на территории МО «Приводинское» на 2015-2017 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Приводинское» от 11 ноября 2014 года № 359» следующие изменения:

· В наименовании муниципальной программы «Развитие культуры на территории МО «Приводинское» на 2015-2018 годы» цифры «2018» заменить цифрами «2019».

· Программу  изложить в новой редакции (прилагается).
· Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования.

Глава муниципального образования                                                             С.И. Панов
Перушкина Т.В.
7-36-74
Приложение
к постановлению администрации

от 30.12.2016 № 340
ПАСПОРТ
муниципальной  программы муниципального образования «Приводинское»

«Развитие культуры на территории МО «Приводинское» на 2015-2019 годы»

	 Наименование Программы
	Развитие культуры на территории МО «Приводинское» на 2015-2019 годы»

	Ответственный исполнитель
	Администрация МО «Приводинское»

	Соисполнители муниципальной программы
	МУК ДЦ «Таусень»

	Цели муниципальной программы
	-  Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры для населения.

	Задачи муниципальной программы
	-Обеспечение условий для социально-культурных инициатив населения;

-Повышение качества и объема деятельности по организации досуга населения;

-Укрепление материально технической базы учреждения культуры

	Основные целевые показатели муниципальной программы
	Количество участников конкурсных мероприятий.

Количество клубных формирований.

Количество проводимых мероприятий в клубных учреждениях.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации: 2015-2019 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования  56513,1 тыс. рублей,

в том числе:

средств бюджета  - 49621,0 тыс. рублей;

средства от оказания платных услуг – 5003,6 тыс. рублей

средства безвозмездной помощи (содействия) на содержание бюджетного учреждения и ведение  им уставной деятельности – 1888,5 тыс. рублей.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевыми методами

Происходящие в последние годы в обществе процессы совершенствования политической, экономической и социальной сфер жизни выявили глубокий разрыв между имеющимися культурным потенциалом и состоянием материально-технического и организационно-правового обеспечения сферы культуры. Решение актуальных задач сохранения и развития культуры и искусства требует комплексного подхода, современной организации всей работы, четкого перспективного планирования. Реализация программы позволит преодолеть существующие трудности в деятельности учреждения культуры, обеспечить целенаправленную работу по сохранению культурного наследия и развитию культурного потенциала поселения. Программа предусматривает объединение интеллектуальных, творческих, организационных и финансовых возможностей.

Несмотря на принимаемые меры, остается комплекс проблем, стоящих перед сферой культуры и сохраняющих свою актуальность. Материально-техническая база учреждения отстает от требований современности и остро нуждается в укреплении и совершенствовании.

В целях решения проблем, сложившихся в сфере культуры, основными направлениями деятельности станут: повышение качества и объема деятельности по организации досуга населения путем творческого и технологического совершенствования культурной деятельности; повышение квалификации работников культуры. Формирование современной и комфортной культурной среды, решение задач по развитию человеческого капитала и формированию высоконравственной, эстетически развитой личности напрямую связано с повышением эффективности культурной политики. Все это предполагает осуществление системной и целенаправленной работы, что позволит обеспечить сохранение народных традиций, историко-культурного наследия и создать условия, позволяющие эффективно развиваться культуре в поселении.
2.Приоритеты реализуемой программы
Приоритетами программы является повышение качества оказываемых услуг, повышение уровня удовлетворенности населения, использование современных методов в работе учреждения.

Целью  Программы является повышение качества и доступности услуг в сфере культуры для населения поселения.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

обеспечение условий для социально-культурных инициатив населения;

повышение качества и объема деятельности по организации досуга населения;

укрепление материально-технической базы учреждений культурно-досугового типа;

развитие физической культуры.

 Перечень целевых индикаторов Программы приведён в приложении  1 к Программе.

Срок реализации Программы: 2015-2019 годы.
3. Характеристика основных мероприятий программы

Перечень мероприятий приведён в приложении  2 к Программе.
4. Ресурсное обеспечение программы с указанием источников финансирования

Объем финансирования Программы приведен в приложении 3 к Программе.

Объем средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, носит прогнозный характер и будет ежегодно уточняться при формировании бюджета  поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

5. Механизм реализации программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета поселения в соответствии со сводной бюджетной росписью.

Реализация мероприятий способствует совершенствованию деятельности специалистов культурно-досуговой области, улучшению качества творческой работы учреждения культуры. Планируется вовлечение большего количества жителей поселения в клубные формирования местного традиционного народного художественного творчества, создание благоприятных условий для активного досуга, развития и реализации имеющегося творческого потенциала; стимулирование специалистов для достижения поставленных задач и выполнения поставленных целей.
6. Управление подпрограммой и контроль над ее выполнением

Управление реализацией программы осуществляет муниципальное учреждение культуры «ДЦ «Таусень», которое обеспечивает согласованность действий по реализации программных мероприятий, целевому, эффективному использованию бюджетных средств, осуществляет взаимодействие участников программы.

Общий контроль над ходом реализации программы осуществляет администрация муниципального образования «Приводинское».

Приложение 1

 к муниципальной программе

«Развитие культуры  на территории МО «Приводинское»

на 2015-2019 годы»
СВЕДЕНИЯ

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы «Развитие культуры на территории МО «Приводинское» на 2015-2019 годы» и их значениях
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора и показателя программы
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора и показателя программы по годам

	Источник информации (методика

расчета)*

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Количество клубных формирований
	Ед.
	52
	52
	50
	52
	52
	Ежегодный отчет

	2
	Количество участников клубных формирований
	Ед.
	610
	620
	630
	640
	640
	Ежегодный отчет

	3
	Количество проводимых мероприятий в клубных учреждениях всего
	Ед.
	600
	600
	600
	600
	600
	Ежегодный отчет

	-из них на платной основе
	Ед.

	4
	Количество посещений культурно-досуговых мероприятий
	Чел.
	51700
	54000
	56200
	56200
	56200
	Ежегодный отчет

	5
	Проведение мероприятий, направленных на  развитие физической культуры и спорта
	Ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	Ежегодный отчет

	6
	Проведение мероприятий по чествованию ветеранов
	Ед.
	Поздравление ветеранов с юбилейными датами
	Ежегодный отчет

	7
	Проведение общепоселенческих мероприятий
	Ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	Ежегодный отчет

Приложение 2

 к муниципальной программе

«Развитие культуры  на территории МО «Приводинское»

на 2015-2019 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий программы «Развитие культуры на территории МО «Приводинское» на 2015-2019 годы»

	№

 п/п
	Наименование  мероприятий
	Ответственный

исполнитель

	Срок
	Ожидаемый непосредственный

результат основного мероприятия программы (краткое описание)
	Связь с целевыми индикаторами и показателями программы (подпрограммы программы)

	Начала реализации
	Окончания

реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Обеспечение деятельности учреждения (оказание услуг, выполнение работ) в сфере культуры.
	МУК «ДЦ «Таусень»
	2015
	2019
	Улучшение организации досуга жителей поселения, обеспечение доступности к культурным ценностям в соответствии с запросами населения
	Мероприятие обеспечивает достижение показателей 1,2,3,4 Приложения 1 к Программе

	2
	Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности.

	МУК «ДЦ «Таусень»
	2015
	2019
	Социальная поддержка специалистов культурно-досуговой деятельности
	Мероприятие обеспечивает достижение показателей 1,2,3,4 Приложения 1 к Программе

	3
	Проведение мероприятий по развитию физической культуры и спорта
	Администрация МО «Приводинское»
	2015
	2019
	Приобщение населения к физической культуре и спорту
	Мероприятие обеспечивает достижение показателей 5 Приложения 1 к Программе

	4
	Организация поздравления ветеранов в дни их рождения на дому
	МУК «ДЦ «Таусень»
	2015
	2019
	Укрепление связи поколений
	Мероприятие обеспечивает достижение показателей 6 Приложения 1 к Программе

	5
	Проведение мероприятий посвященных к Дню Победы, проведение праздника - День поселка, День деревни
	Администрация МО «Приводинское», МУК «ДЦ «Таусень»
	2015
	2019
	Патриотическое воспитание подрастающего поколения, дань уважения подвига отцов и дедов
	Мероприятие обеспечивает достижение показателей 1, 7 Приложения 1 к Программе

 Приложение 3
 к муниципальной программе

«Развитие культуры  на территории МО «Приводинское»

на 2015-2019 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы «Развитие культуры на территории МО «Приводинское» на 2015-2019 годы»
	№ п/п
	Наименование программы
	Целевая статья расходов
	Ответственный исполнитель программы
	Расходы по годам (тыс. руб.)

	Программа
	Под программа
	Направление расходов

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10
	11

	1.
	Всего за счет средств бюджета МО «Приводинское»:

Муниципальная программа «Развитие культуры на территории МО «Приводинское» на 2015-2019 годы»

	МУК «ДЦ «Таусень»,

Администрация МО «Приводинское
	10295,3

	9798,4

	9979,1
	9774,1
	9774,1

	В том числе

	1.1
	Субсидия бюджетному учреждению на выполнение муниципального задания
	09

09
	0

0
	8020

0080200
	МУК «ДЦ «Таусень»
	9528,0
	8994,6
	9200,0
	9000,0
	9000,0

	1.2
	Субсидия на иные цели – на оказание мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности
	09

09
	0

0
	8020

0080200
	МУК «ДЦ «Таусень»
	547,0
	670,8
	594,1
	594,1
	594,1

	1.3
	Субсидия на иные цели – на проведение мероприятий  по чествованию ветеранов
	09

09
	0

0
	8020

0080200
	МУК «ДЦ «Таусень»
	47,1
	28,6
	24,5
	0,0

	1.4
	Проведение мероприятий по развитию физичекой культуры и спорту
	09

09
	0

0
	8011

0080110
	Администрация МО «Приводинское»
	21,6
	40,0
	50,0
	80,0
	80,0

	1.5
	Проведение мероприятий, посвященных Дню Победы
	09
	0
	8012
	Администрация МО «Приводинское»
	93,6
	4,4

	1.6
	Субсидия на иные цели – на проведение мероприятий, посвященных Дню Победы
	09

09
	0

0
	8012

0080120
	МУК «ДЦ «Таусень»
	23,0
	60,0
	65,0
	65,0
	65,0

	1.7
	Субсидия на иные цели – на проведение дня поселка, дня деревни
	09
	0
	8020

0080200
	МУК «ДЦ «Таусень»
	35,0
	0,0
	45,5
	35,0
	35,0

	2
	Средства от оказания платных услуг бюджетным учреждением

	МУК «ДЦ «Таусень»
	1167,0
	1022,0
	938,2
	938,2
	938,2

	3
	Средства безвозмездной помощи (содействия) на содержание бюджетного учреждения и ведение  им уставной деятельности.

	МУК «ДЦ «Таусень»
	1688,5
	200,0

	3
	Всего по программе

	13150,8
	11020,4
	10917,3
	10712,3
	10712,3